Weiter ist es streitig, ob eine Taufe an dem überhaupt noch mit keinem Theile seines Körpers aus dem Mutterleibe herausgekommenen Kinde vorgenommen werden kann. Hier wird die Taufe in bedingter Form und spätere Wiederholung in derselben Form angerathen, Bened. XIV. l. c. n. 2—6; Arch. f. kath. K. R. 14, 45.

Im übrigen vgl. noch Rituale Roman. l. c. n. 18: „In monstris vero baptizandis, si casus eveniat, magna cautio adhibenda est, de quo si opus fuerit, Ordinarius loci vel alii periti consulantur, nisi mortis periculum immineat“. 19: „Monstrum, quod humanam speciem non prae se ferat, baptizari non debet; de quo si dubium fuerit, baptizari sub hac conditione: *Si tu es homo, ego te baptizo* etc. Illud vero, de quo dubium est unum an aut plures sint personae, non baptizetur, donec id discernatur: discerni autem potest, si habent unum vel plura capita, unum vel plura pectora; tunc enim totidem erunt corda et animae hominesque distincti et eo casu singuli seorsum sunt baptizandi, unicuique dicendo: *Ego te baptizo* etc. Si vero periculum mortis immineat, tempusque non suppetat, ut singuli separatim baptizentur, poterit minister singulorum capitibus aquam infundens omnes simul baptizare dicendo: *Ego vos baptizo in nomine* . . . Quam tamen formam in iis solum et in aliis similibus mortis periculis, ad plures simul baptizandos et ubi tempus non patitur, ut singuli separatim baptizentur, alias numquam licet adhibere“. 21: „Quando vero non est certum in monstris esse duas per-

sonas, ut quia duo capita et dua pectora non habet distincta, tunc debet primum unum absolute baptizari, et postea alter sub conditione, hoc modo: *Si non es baptizatus, ego te baptizo in nomine*“ . . . Wegen der Taufe eines unreif zur Welt gekommenen Fötus, welcher zweifelhafte Zeichen von Leben giebt, s. Hieron. Florentinus, disputatio de ministrando baptismo humanis foetibus abortivorum, Lugd. 1658, wieder abgedruckt Analect. jur. pontif. 1863. p. 1280 ff., u. Arch. f. k. K. R. 14, 51.

<sup>2</sup> c. 5. (Innoc. III.) X. h. t. III. 42; Trid. Sess. VII. de baptismo c. 2; Catechism. roman. P. II. c. 2. qu. 6. Aber immer muss die Flüssigkeit noch Wasser, also nicht mit anderen Substanzen so stark versetzt sein, dass sie den Charakter des Wassers verloren hat.

<sup>3</sup> Rituale Roman. t. II. c. 1. de materia bapt. n. 3—7.

<sup>4</sup> Die Vorstellung von der Nothwendigkeit einer Heiligung des Taufwassers findet sich schon bei Tertullian de bapt. c. 4, vgl. ferner c. 71 (Pseudo-Ambros.) 72 (August.) 78 (id.) Dist. IV de cons. S. Höfling 1, 473 ff.; Mayer S. 173. Nach dem Rituale roman. l. c. n. 4. soll dazu am Oster- oder Pfingst-Sonnabend benedicirtes, mit Katechumenen-Oel und Chrisma untermishtes Wasser, welches für den Gebrauch aufzuheben ist, verwendet werden (den Ritus weist das Missale Romanum unter: *Sabbato sancto* auf, s. auch unter: *Sabbato in vigilia Pentecostes*). Ermanget es daran, so ist von dem Pfarrer das erforderliche Wasser neu zu benediciren, Rituale l. c. n. 6, vgl. auch *ibid.* c. 7.